Le Docteur Irréfragable, c'est le nom que le Moyen Âge donna à notre Docteur, reprend la doctrine d'Hugues de Saint-Victor : « L'université de l'Église comprend deux ordres, les laïcs et les clercs, qui sont comme les deux côtés d'un corps unique. Chez les laïcs, dont la mission est de pourvoir aux choses de la terre, le pouvoir est terrestre ;

1. (Alexandre) docet quod cognitio Dei in mente rationali ita impressa est ac tanta evidentia fulget ut existentia entis primi, etiam gratia non influente, ignorari non possit nec de ea, præter fidem, notitia certior habeatur. — *Prolégomènes des éditeurs*, p. 31.

chez les clercs, qui ont la charge des intérêts religieux, le pouvoir est divin. L'un est appelé séculier, l'autre spirituel. L'un et l'autre comprennent des degrés, distribués sous la présidence d'un seul chef, le pape puis le roi¹ ». Ces deux puissances sont solidaires ; comme la vie spirituelle apporte son concours à la vie terrestre, et celle-ci à celle-là, le pouvoir royal aide le pouvoir sacerdotal et le prêtre, à son tour, aide le roi.

Les deux pouvoirs sont voulus de Dieu, mais non au même titre. A l'origine, Dieu commandait directement aux hommes par la bouche de ses prêtres ; le pouvoir sacerdotal existant seul. La famille humaine vivait unie sous la conduite de son père céleste. Les hommes se fatiguèrent de ce doux régime, ils se révoltèrent contre Dieu et demandèrent à être conduits par un homme² ». « Ce roi, leur dit Samuel, prendra vos fils et il les mettra sur des chars et parmi ses cavaliers afin qu'ils courent devant son char ; il s'en fera des chefs de mille et des chefs de cinquante, et il les emploiera à labourer ses terres, à récolter ses moissons, à fabriquer ses armes de guerre et l'attirail de chars. Il prendra vos filles, pour en faire des parfumeuses, des cuisinières et des boulangères. Il prendra la meilleure partie de vos champs, de vos vignes et de vos oliviers, et la donnera à ses serviteurs. Il prendra la dîme de vos récoltes³ ». Mais les hommes continuèrent à demander un roi ; et Dieu le leur donna en punition de leur volonté perverse. La servitude entra dans le monde à la suite du péché.

Il appartient à l'Église d'instituer le pouvoir royal et de le juger⁴. Quant à elle, aucun pouvoir humain ne peut la redresser, Dieu seul est son seigneur. Cette juridiction

1. *Summa*, t. III, p. 341, b, éd. 1622.

2. *Dominatio potestatis regalis ex permissione divina est, et non secundum voluntatem ; non quia culpabilis sit, sed propter hoc quod in poena introducta sit, et hoc ad onus et punitionem. In punitionem, inquam, culpe corum qui petierunt sibi dari regem, ex inordinata voluntate, qua minus confidebant de Deo quam de homine. Summa*, III, 342, a, éd. 1622.